
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: SAGGI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Val di Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 10DEL 18/04/2025 

 
OGGETTO: ESTENSIONE DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) E 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”. AFFIDAMENTO DIRETTO A DEMOS 
DATA S.R.L. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG:B68C346893 - CUP: 
B51F24002500006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

 
Premesso che: 

- l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia riservata 
dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, è attribuita ai dirigenti dell'ente e che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e 
dei servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: SAGGI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

agosto 2000; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27.12.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 27.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 
Richiamati: 

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l’aggiornamento 2024 al Piano Nazionale Anticorruzione 2022 adottato dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 31 del 30 gennaio 2025; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi, in particolare: 

- art. 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”; 

-  art. 6-7 del D.P.R. 62/2013; 

 
Visto l’Avviso del Dipartimento per la Trasformazione Digitale per la presentazione di proposte a valere 
sul PNRR, Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo dell'Anagrafe Nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC)”, destinato ai soli Comuni; 

 
Atteso che il sopracitato avviso prevede il finanziamento di progetti finalizzati all’adeguamento e 
all’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per 
promuovere ed accelerare il processo di adozione dei servizi dell’ANSC da parte dei Comuni, attraverso 
l’erogazione di un contributo forfettario - lump sum - determinato in funzione della classe di popolazione 
residente; 

 
Dato atto che, come specificato nell’Allegato 2 al precitato avviso: 

- l’ANSC consiste in un archivio informatizzato, integrato con l’ANPR, che permette di 
digitalizzare gli atti di stato civile generati dalla registrazione di qualsiasi evento concernente lo 
stato civile e riguardante la cittadinanza, la nascita, il matrimonio, l’unione civile e la morte; 

- l’adesione consente ai Comuni di adempiere a quanto previsto in materia di iscrizione, 
trascrizione e annotazione degli atti di stato civile, nonché di comunicazione, archiviazione e 
conservazione degli atti stessi, fruendo dei servizi resi disponibili da ANSC; 

 
Considerato che: 

- l’istituzione dell’ANSC ha visto la creazione di una piattaforma unica e centralizzata, accessibile a 
tutti i comuni, che permette di gestire digitalmente le operazioni relative all’iscrizione, 
trascrizione, annotazione, conservazione e comunicazione degli atti nei registri dello stato civile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: SAGGI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- date le piccole dimensioni e l’organico del Comune di Menconico, il processo di digitalizzazione 
dei servizi resi disponibili da ANSC consente di snellire i processi burocratici, mitigare eventuali 
errori e ritardi di comunicazione tra i Comuni e garantire la circolarità immediata delle 
informazioni, a beneficio diretto dell’Ufficiale di Stato Civile e dei cittadini; 

 
Ritenuto pertanto di presentare la propria candidatura al sopracitato Avviso, al fine di ottenere il 
finanziamento per poter aderire ai servizi resi disponibili dall'ANPR integrati con l’ANSC; 

 
Visto il Decreto n. 138-1/2024-PNRR a firma del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale, per 
conto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con cui il progetto candidato dall’Ente (CUP: 
B51F24002500006) è risultato aggiudicatario del contributo di euro 3.928,40, interamente finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241; 

 
Preso atto che, dalla data di assegnazione, l’Ente ha 90 giorni di tempo per procedere con l’affidamento 
dei servizi e la contrattualizzazione con il fornitore; 

 
Considerato che tali attività per il raggiungimento dell’obiettivo del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per l’aggiornamento dei gestionali 
comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC; 

 
Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per la stipula dei 
contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva 
l’adesione alle convenzioni Consip e anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di 
preventiva escussione del mercato elettronico; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art 25 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici”; 

 
Effettuata una preliminare indagine di mercato e verificato che non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

 
Interpellata in merito Demos Data S.r.l., società di pluridecennale e comprovata esperienza nel settore, 
avente sede a Motta Visconti (MI) e P.IVA 04947900157, in qualità di partner di Siscom S.p.A. e 
installatrice dei software in uso agli uffici comunali (inclusi per l’appunto anche quelli relativi 
all’Anagrafe e allo Stato Civile), che propone un servizio di estensione dell'utilizzo dell’ANPR e di 
adesione all’ANSC, come da presentazione conservata agli atti al prot. n. 856/2025, acquistabile sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) a un costo di euro 3.100,00 oltre IVA 
22%; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: SAGGI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’offerta comprende, tra l’altro, i seguenti servizi, integrati con i gestionali già in uso agli 
uffici e al personale dell’Ufficio Anagrafe e Stato Civile: 
 censimento sul portale ANPR degli ufficiali di stato civile e download e installazione certificato di 

postazione, ove necessario; 
 supporto nell’esecuzione dei passaggi per la “Proposta di adesione ANSC” e per la 

“Dichiarazione di avvenuta adozione ANSC”; 
 licenza SesamoANSC con interfacciamento agli applicativi SeleneWEB ed EgistoWEB; 
 attivazione Web Service interscambio con sistema centrale ANPR-ANSC; 
 formazione del personale all’utilizzo delle nuove funzionalità introdotte di SesamoWEB; 

 
Ritenuta l’offerta congrua e corrispondente alle esigenze dell’Ente e alle finalità dell’Avviso in oggetto; 

 
Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

- nella necessità di garantire il corretto funzionamento degli uffici, lo svolgimento delle attività e 
l’erogazione dei servizi erogati senza recare ulteriore aggravio per l’Ente, nel rispetto degli 
obblighi previsti in materia di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 

 
Precisato che: 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la digitalizzazione dei servizi resi disponibili 
dallo Stato Civile digitale, unitamente allo snellimento dei processi burocratici, garantendo la 
circolarità immediata delle informazioni a beneficio diretto sia dell’Ufficiale di Stato Civile, sia 
dei cittadini; 

- il contratto ha per oggetto l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) e 
l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC); 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata (PEC) o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- le clausole essenziali sono quelle riportate nella scheda prodotto e nell’offerta agli atti con prot. n. 
354/2025; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante trasmissione di ordinativo esecuzione immediata sul MEPA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: SAGGI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato il possesso da parte dell’operatore dei requisiti previsti per poter contrarre con la pubblica 
amministrazione e, in particolare, il requisito della regolarità contributiva, come risulta dal DURC Prot. 
INPS_44965104, data richiesta 07.03.2025, scadenza validità 05.07.2025; 

 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento diretto a favore di Demos Data S.r.l. del servizio di 
estensione dell'utilizzo dell’ANPR e di adesione all’ANSC, mediante invio di ordinativo di esecuzione 
immediata sul MEPA n. 8508133; 

 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
2) di affidare direttamente a Demos Data S.r.l., P.IVA e C.F. 04947900157, il servizio di estensione 

dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) e di adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) al costo complessivo di euro 3.782,00 IVA inclusa, mediante trasmissione sul MEPA di 
ordinativo di acquisto immediata; 

 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 3.782,00, inclusa IVA 22% per euro 
682,00 inclusa, imputandola al capitolo 561.1 (Codice 01.07.1) del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, esercizio 2025; 

 
4) di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, il codice CIG relativo acquisito 

mediante procedura di acquisto MEPA n. è: B68C346893 (procedura di acquisto n. 1093602); 

 
5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore 

del soggetto sopra indicato alle scadenze previste dalla normativa vigente; 

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
7) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il sottoscritto, 

Franco Campetti; 

 
8) di dare atto che la sottoscritta responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova 

in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: SAGGI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

internet ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
10) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Saggi Ilaria 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: SAGGI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Val di Nizza, lì 18/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Val di Nizza, lì 18/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 81 01071 561 1 3.782,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/07/2025 
 
 
Val di Nizza, lì 21/07/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Saggi Ilaria 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioSaggi Ilaria 


